
 

 

 

 
DECRETO Nº.  10.477 DE 07 DE AGOSTO DE 2024 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB, Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por 
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008, e; 
 

Considerando que a nota de empenho constitui operação 
financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a 
cancelar o valor de R$ 102.984,05(cento e dois mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinco centavos), referentes a saldo de empenho não 
processado dos exercícios de 2022 e 2023 conforme abaixo: 

 

Empenho Data Credor Fonte CANCELAR 

8095  14/08/2023 AGM BIDDING COMERCIAL LTDA 1000 22,08 

7938  08/08/2023 AGM BIDDING COMERCIAL LTDA 1000 44,16 

10539  30/10/2023 AGM BIDDING COMERCIAL LTDA 1934 110,40 

4493  28/04/2023 AGM BIDDING COMERCIAL LTDA 1934 33,12 

7269  21/07/2023 AGM BIDDING COMERCIAL LTDA 3933 110,40 

11585  28/11/2023 ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 1138 507,58 

11580  28/11/2023 ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 1000 557,50 

9254  20/09/2023 ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 1941 319,97 

290  02/01/2023 ASSOCIACAO TURISTICA DO NORTE 

PIONEIRO DO PARANA - ATUNORPI 

1000 5.800,00 

4016  24/04/2023 AZO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 1000 3.841,44 

1315  01/02/2023 BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI 1000 101,28 

1637  10/02/2023 BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI 1000 317,75 

1393  03/02/2023 BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI 1000 143,05 



 

 

 

7853  03/08/2023 BORGHI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI ME 

1000 1.800,00 

11964  30/11/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PROD. DE 

LIMPEZA LTDA 

1493 111,00 

1225  01/02/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  

LIMPEZA LTDA 

1107 444,00 

8361  24/08/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA LTDA 

1000 177,60 

6135  23/06/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA LTDA 

1000 48,50 

10166  16/10/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA LTDA 

1000 74,00 

6884  10/07/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA LTDA 

3949 11,50 

9344  22/09/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA LTDA 

1941 78,60 

8495  29/08/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

LIMPEZA LTDA 

1104 791,25 

2990  27/03/2023 CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBO 1000 27,60 

1232  01/02/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1107 2.957,00 

3425  31/03/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1107 1.267,50 

4072  25/04/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1107 1.879,50 

1243  01/02/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1107 2.578,55 

3426  31/03/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1107 81,90 

4076  25/04/2023 CPC COMERCIAL LIMITADA 1000 318,30 

8129  15/08/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

1000 165,60 

1814  22/02/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

3934 107,40 

1799  22/02/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

3949 67,42 

1806  22/02/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

3949 17,96 

9260  20/09/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

1941 42,90 

1952  24/02/2023 CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

3934 114,45 

6883  10/07/2023 DIEGO EGEA DA SILVA BENITEZ 3949 22,70 

3845  17/04/2023 DZR CONSTRUTORA LTDA 3949 157,90 

3680  10/04/2023 DZR CONSTRUTORA LTDA 3934 14,50 

6754  05/07/2023 EMERSON NUNES DO EGITO 26280299872 3518 520,00 

6249  27/06/2023 ERIKA CRISTINA ALVES BORBA LTDA 1000 214,95 



 

 

 

805  26/01/2023 EXTINTORES PLATINUM LTDA 1000 53,90 

8289  22/08/2023 F. R. CORDEIRO ME 1000 267,00 

6117  23/06/2023 F. R. CORDEIRO ME 3000 1.624,50 

10971  06/11/2023 F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

LTDA 

1949 837,00 

11347  20/11/2023 F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

LTDA 

3057 225,00 

11524  27/11/2023 F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

LTDA 

1000 1.114,00 

12485  18/12/2023 FG DE OLIVEIRA LTDA 1000 318,00 

6780 14/07/2022 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI 
1000 670,00  

8742 02/09/2022 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI 
1000 420,00  

11624  29/11/2023 G DE SOUZA MELO TECNOLOGIA 1493 0,23 

7157  18/07/2023 GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1494 445,70 

6967  12/07/2023 GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 3019 675,00 

11460  22/11/2023 GOVERNO DO PARANA SECRETARIA 

ESTADO DA FAZENDA 

1000 170,00 

87  02/01/2023 GOVERNO DO PARANA SECRETARIA 

ESTADO DA FAZENDA 

1000 240,00 

8463  28/08/2023 GRAFICA ITAPEVIENSE LTDA 1000 48,00 

622  17/01/2023 IMPRENSA NACIONAL 1000 212,84 

7886  04/08/2023 IMPRENSA NACIONAL 1000 4.221,60 

86  02/01/2023 IMPRENSA NACIONAL 1000 610,80 

6802  06/07/2023 INDUSTRIA GRAFICAS ALTIZANI LTDA 1000 244,50 

2528  07/03/2023 INDUSTRIA GRAFICAS ALTIZANI LTDA 3941 131,80 

3429  31/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 99,80 

2655  13/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 359,28 

2966  24/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 139,72 

1157  30/01/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 96,18 

10112  13/10/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 97,00 

6597  30/06/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 97,00 

1158  30/01/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 96,18 

2965  24/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 194,00 

6596  30/06/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 97,00 

4624  03/05/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3949 49,90 

8873  01/09/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3933 194,00 

11318  17/11/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 194,00 

2854  21/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 59,88 

9882  04/10/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 119,76 

2863  21/03/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 194,00 



 

 

 

8874  01/09/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3000 970,00 

9891  04/10/2023 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 69,86 

3646  10/04/2023 JOCELAINA DA SILVA BARBOSA 1000 558,00 

3998  24/04/2023 JOCELAINA DA SILVA BARBOSA 1000 401,76 

1227  01/02/2023 JOFRAN-COMERCIO DE PRODUTOS P/ 

HIGIENIZACAO LTDA 

1107 134,25 

11029  07/11/2023 JOFRAN-COMERCIO DE PRODUTOS P/ 

HIGIENIZACAO LTDA 

1104 1.177,40 

1237  01/02/2023 JOFRAN-COMERCIO DE PRODUTOS P/ 

HIGIENIZACAO LTDA 

1107 125,30 

10966  06/11/2023 JOFRAN-COMERCIO DE PRODUTOS P/ 

HIGIENIZACAO LTDA 

1104 825,50 

8352  24/08/2023 JOFRAN-COMERCIO DE PRODUTOS P/ 

HIGIENIZACAO LTDA 

1000 92,55 

7435  28/07/2023 JOSE ODECIO FURLAN EPP 1000 491,54 

8288  22/08/2023 JOSE ODECIO FURLAN EPP 1000 134,70 

1564  08/02/2023 JOSE ODECIO FURLAN EPP 1000 265,30 

2811  20/03/2023 JOSE ODECIO FURLAN EPP 3494 1.456,35 

1634  10/02/2023 JVO INFORMÁTICA LTDA 1000 202,00 

7937  08/08/2023 KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA 1000 10,38 

12489  18/12/2023 KID LIXO IND. E COM. DE EMBALAGENS 

PLÁSTICAS LTDA  

1000 550,00 

11951 29/11/2022 LIZIERI CERTPR EIRELI 1000 350,00  

11950 29/11/2022 LIZIERI CERTPR EIRELI 1000 210,00  

11247  16/11/2023 LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 1000 3.800,00 

12865  27/12/2023 LUCAS RODRIGUES NOGUEIRA EIRELI - ME 1000 1.854,00 

8816 08/09/22 
MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ 

ESCRITORIO 
3020 96,98  

10784 31/10/22 
MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ 

ESCRITORIO 
1494 318,06  

4706  08/05/2023 MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ 

ESCRITORIO LTDA 

1000 61,75 

519  10/01/2023 MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ 

ESCRITORIO LTDA 

1107 2.547,34 

513  10/01/2023 MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ 

ESCRITORIO LTDA 

1107 960,78 

9940  06/10/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1000 130,00 

12483  18/12/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1000 60,00 

4478  28/04/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1000 840,00 

6062  21/06/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1000 40,00 

9132  13/09/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1000 575,00 



 

 

 

12482  18/12/2023 MAX PRODUCOES E EVENTOS LTDA 3000 399,95 

3977  20/04/2023 MED MART COMÉRCIO DE EQUIP. MÉDICOS 

LTDA - ME 

1494 2.030,00 

3768  13/04/2023 MED WUICIK SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA - 

ME 

1000 5.400,00 

6133  23/06/2023 MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI 1000 10.712,63 

4709  08/05/2023 MULTILUZ COMERCIAL LTDA 1000 847,50 

3339  29/03/2023 MUNIZ & ROCHA LTDA 3519 1.383,99 

4823  11/05/2023 NIVISA SOLUÇÕES AMBIENTAIS - LTDA 3949 40,50 

3678  10/04/2023 NIVISA SOLUÇÕES AMBIENTAIS - LTDA 1504 2.250,00 

11996  01/12/2023 PEDRO HENRIQUE C. GALHARDO 1000 1.700,00 

9349  22/09/2023 PRIORITT? PRODUTOS HOSPITALARES - 

EIRELI 

1941 17,10 

287  02/01/2023 R. BRAGA ROSENDO LTDA 1000 126,60 

3881  18/04/2023 REGINALDO DE MELO 74965930959 1000 147,50 

6828  06/07/2023 REGINALDO DE MELO 74965930959 1000 527,50 

12042  04/12/2023 REGINALDO DE MELO 74965930959 1000 230,00 

10310  20/10/2023 REGINALDO DE MELO 74965930959 1000 367,50 

9028  06/09/2023 RENNAN RICARDO DE QUEVEDO - 

VIDRAÇARIA 

1000 2.901,00 

11503  24/11/2023 RENNAN RICARDO DE QUEVEDO - 

VIDRAÇARIA 

1000 409,50 

13043 30/12/2022 
RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO - 

INFORMÁTICA 
1104 245,00  

12452  15/12/2023 RODRIGO BORDIGNON ME 1493 429,41 

305  02/01/2023 ROGERIO RODRIGUES DA SILVA 02696482918 1000 577,13 

9876  04/10/2023 SELANE DENOBI MARQUEZETTI 1000 994,50 

9979  09/10/2023 SELANE DENOBI MARQUEZETTI 1000 354,51 

5848  14/06/2023 SELANE DENOBI MARQUEZETTI 1000 47,50 

4829  11/05/2023 SELANE DENOBI MARQUEZETTI 1000 23,75 

13034 30/12/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS ME 1104 878,00  

1949  24/02/2023 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS ME 3949 39,00 

12487  18/12/2023 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS ME 1000 46,40 

8287  22/08/2023 SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA 1000 749,97 

6922 20/07/2022 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 1104 1.136,00  

12506  19/12/2023 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 1000 551,96 

10361  23/10/2023 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 3000 124,24 



 

 

 

12486  18/12/2023 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 1000 75,90 

6175  26/06/2023 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 1000 72,90 

11227  14/11/2023 SUPERMERCADO GOLD LTDA 1949 109,40 

9276  20/09/2023 SUPERMERCADO GOLD LTDA 1941 136,75 

10982  06/11/2023 SW COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 1000 1.672,00 

10553  30/10/2023 TECHBR INDUSTRIA COM. SERVIÇOS 

EQUIPAMENTOS LTDA 

1493 493,98 

3446 11/04/2022 
TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE 

EMPRESARIAL 
1000 41,07  

165  02/01/2023 TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA 1000 75,56 

9878  04/10/2023 USIBRAS IND E COM DE VIDROS LTDA 1000 1.155,00 

2899  22/03/2023 V. F. GERMANO SILVA EIRELI 1000 560,00 

9806  02/10/2023 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E 

CONTR. PRAGAS URB. 

1000 37,50 

9435  26/09/2023 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E 

CONTR. PRAGAS URB. 

1000 70,00 

7743  31/07/2023 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E 

CONTR. PRAGAS URB. 

3941 33,60 

6871  10/07/2023 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E 

CONTR. PRAGAS URB. 

1000 21,00 

85  02/01/2023 VINICIUS BRITES SOTTI - ME 1000 1.120,00 

11075  08/11/2023 WEB PORTAL DO PARANA LTDA 3000 835,10 

1779  17/02/2023 WELKER DO PRADO FELIX 1000 134,00 

8535  30/08/2023 WELKER DO PRADO FELIX 1000 572,00 

8039  11/08/2023 WELKER DO PRADO FELIX 1000 100,50 

8040  11/08/2023 WELKER DO PRADO FELIX 1000 50,25 

164  02/01/2023 ZENEIDE BEZERRA DA SILVA FERREIRA 1000 1,22 

SOMA   102.984,05  

  
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

  
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 07 de agosto de 2024 81º da Emancipação Política. 
 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


